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DECIZIA nr.10/26.01.2009 
privind solu�ionarea contesta�iei formulate de 

S.C. CONSTANTA S.R.L. 
înregistrat� la D.G.F.P. Constan�a sub nr………… 

 Serviciul Solu�ionare Contesta�ii din cadrul D.G.F.P. 
Constan�a a fost sesizat de c�tre S.A.F. - Activitatea de 
Inspec�ie Fiscal� Constan�a prin adresa nr………… din 23.12.2008, 
înregistrat� la D.G.F.P. Constan�a sub nr………/23.12.2008, cu 
privire la contesta�ia formulat� de S.C. CONSTANTA S.R.L., cu 
sediul în N.B�lcescu, str……………, nr……, jud.Constan�a, CUI …………….  

Obiectul contesta�iei îl reprezint� obliga�iile fiscale 
stabilite prin Decizia de impunere nr………/12.11.2008, 
(înregistrat� sub nr………/14.11.2008), întocmit� în baza 
Raportului de inspec�ie fiscal� din data de 12.11.2008, încheiat 
de organele de inspec�ie fiscal� din cadrul S.A.F. - A.I.F. 
Constan�a, în cuantum total de ………… lei, compuse din: 

• TVA:              …………… lei; 
• Major�ri de întârziere:  …………… lei: 
• Impozit pe profit:   …………… lei; 
• Major�ri de întârziere:  …………… lei; 

Verificând respectarea condi�iilor de procedur�, organul de 
solu�ionare re�ine c� ac�iunea în cauz� a fost introdus� cu 
respectarea prevederile art.206 lit.e) din O.G. nr.92/2003, 
republicat� în M.O. nr.86/26.09.2005 privind Codul de procedur� 
fiscal�. 
 Referitor la termen, contesta�ia a fost depus� în termenul 
prev�zut la art.207(1) din acela�i act normativ.  

Astfel, Decizia de impunere nr………/12.11.2008 �i Raportul de 
inspec�ie fiscal� din data de 12.11.2008, au fost transmise 
c�tre S.C. CONSTANTA S.R.L., prin po�t�, la data de 18.11.2008, 
iar contesta�ia formulat� în acest sens a fost transmis�, tot 
prin po�t�, la data de 15.12.2008, fiind înregistrat� la organul 
fiscal sub nr……… în data de 17.12.2008. 

  
I. Prin adresa înregistrat� la S.A.F. - A.I.F. Constan�a 

sub nr……… din 17.12.2008, societatea CONSTANTA S.R.L. formuleaz� 
contesta�ie împotriva Deciziei de impunere nr………/12.11.2008 �i a 
Raportului de inspec�ie fiscal� din data de 12.11.2008, 
solicitând anularea actelor atacate. 

În sus�inerea contesta�iei se invoc� urm�toarele motive, de 
fapt �i de drept: 

• ROMANIA  - Ministerul Finantelor Publice 
���������������	��
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DIRECTIA GENERALA A FINANTELOR PUBLICE 
CONSTANTA 

Serviciul Solu�ionare Contesta�ii 
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1. Cu privire la T.V.A.: 
Organele de inspec�ie fiscal� au anulat dreptul de 

deducerea TVA în sum� de ………… lei, în baza unor considerente �i 
aspecte formale, astfel: 

- S.C. CONSTANTA SRL a achizi�ionat, cu bun� credin��, 
materiale �i servicii de la diver�i furnizori, în vederea 
satisfacerii necesit��ii societ��ii; 

- Nici un act normativ nu impune unui agent economic s� 
afle dac� partenerul de afaceri este  unul fictiv sau dac� î�i 
îndepline�te corect obliga�iile fiscale; 

- În plus, petenta afirm� c� a executat lucr�ri în 
subantrepriz� sau direct unor clien�i din Constan�a, care nu 
puteau pl�ti servicii sau lucr�ri nerealizate, iar organele de 
inspec�ie puteau face verific�ri la aceste societ��i.  

2. Referitor la impozitul pe profit: 
Avînd în vedere acelea�i considerente invocate, pentru 

cap�tul de cerere privind TVA  S.C. CONSTANTA SRL solicit� 
admiterea contesta�iei �i anularea Deciziei de impunere 
nr………/12.11.2008, privind obliga�iile fiscale suplimentare de 
plat� stabilite de inspec�ia fiscl�. 

  
II. Prin Raportul de inspec�ie fiscal� încheiat la data de 

12.11.2008, organele fiscale din cadrul A.F.P. – S.A.I.F. 
Constan�a au procedat la efectuarea unei inspec�ii fiscale 
par�iale la S.C. CONSTANTA SRL, urmare adresei nr………/15.07.2008, 
emis� de S.A.F. – A.M.A.V.S. Constan�a. 

1.Cu privire la TVA: 
Obiectul inspec�iei par�iale a fost stabilirea TVA-ului de 

plat� datorat� de societate pentru perioada verificat�, 
respectiv 01.07.2007-30.09.2008. 

Urmare verific�rii prin sondaj a documentelor tehnico-
operative �i de eviden�� contabil� aferente perioada 01.05.2005-
30.09.2008, s-au constatat urm�toarele: 
 a)Organul de inspec�ie fiscal� nu a putut determina cu 
claritate dac� opera�iunile economice derulate în perioada 
01.01.2008-30.06.2008 între S.C. CONSTANTA SRL cu S.C. R…………… 
SRL Bra�ov, �i cu S.C. C…………… SRL,  sunt reale; 
 b)Totodat�, verificând fluxul economic dintre cump�r�tor �i 
furnizori, nu s-a putut face dovada c� furnizorii au colectat 
taxa, dar s-a determinat cu claritate c� aceasta nu a fost 
declarat� �i virat� la bugetul statului;    
 c)Facturile primite nu întrunesc condi�iile de documente 
justificative legale pentru a beneficia de deducerea taxei pe 
valoarea ad�ugat�. 
 Fa�� de aceste constat�ri, organele de inspec�ie fiscal� au 
stabilit c� nu sunt îndeplinite condi�iile de deductibilitate a 
TVA în sum� de ………… lei, potrivit art.146 alin.(1) lit.a), 
coroborat cu art.155 alin.(5) lit.l) din Legea nr.571/2003, cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare. 
 Prin recalcularea TVA-ului, la data de 30.09.2008 a 
rezultat TVA cumulat da plat� în sum� de ………… lei, pentru care 
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au fost calculate major�ri de întârziere în sum� de ………… lei, 
pân� la data de 07.11.2008.  

1.Cu privire la impozitul pe profit: 
• Pentru anul 2007, în timpul controlului s-au stabilit 

cheltuieli nedeductibile în sum� de ………… lei, din care: 
-suma de ………… lei, reprezentând TVA  înregistrat� eronat în 

eviden�a contabil� pe cheltuieli; 
-suma de ………… lei, reprezentând facturi fiscale de la S.C. 

R…………… SRL Bra�ov, respectiv materiale de construc�ii (gresie, 
faian��, fasonat fier, cofraje), pentru care societatea nu a 
întocmit bonuri de consum �i devize de lucr�ri, f�r� a putea 
face dovada efectu�rii acestor cheltuieli. 

În timpul inspec�iei, s-a constatat c� societatea a 
înregistrat cheltuieli în sum� de ………… lei, f�r� s� de�in� 
documente justificative, potrivit legii, astfel fiind înc�lcate 
prevederile art.146 alin.(1) lit.a) �i art.21 alin.(4) lit.f) 
din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, republicat�, cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare, coroborate cu art.6 
alin.(1) din  Legea contabilit��ii nr.82/1991, republicat�. 

Prin majorarea profitului impozabil, a rezultat o diferen�� 
de impozit pe profit de plat� pentru anul 2007, în sum� de ………… 
lei.  

• Pentru perioada 01.01.2008-30.09.2008, organele de 
inspec�ie fiscal� au constatat c� societatea a înregistrat 
pierdere contabil� în sum� de …………… lei. În timpul inspec�iei, 
s-au stabilit cheltuieli nedeductibile în sum� de ………… lei, din 
care: 

-suma de ………… lei, reprezentând contravaloarea facturilor 
primite de la societatea R…………… SRL Bra�ov pentru avans prest�ri 
servicii (în perioada trimestrului I 2008), �i înregistrate în 
conturile de cheltuieli în cont 621 - cheltuieli cu 
colaboratorii �i cont 628 - cheltuieli cu ter�ii. 

-în trimestrul II 2008, societatea a înregistrat în mod 
eronat în conturile de cheltuieli suma de ………… lei, reprezentând 
contravaloarea facturilor primite de la S.C. R…………… SRL Bra�ov 
�i S.C. C…………… SRL Gala�i, f�r� s� de�in� documente 
justificative aferente. 

  Având în vedere aceste aspecte, organele de inspec�ie 
fiscal� au constatat c� s-au înc�lcat prevederile art.21 
alin.(4) lit.f) �i m) din Legea nr.571/2003 privind Codul 
fiscal, republicat� cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, 
coroborate cu art.6 alin.(1) din Legea contabilit��ii 
nr.82/1991, republicat�. 

Prin majorarea profitului impozabil, a rezultat o diferen�� 
de impozit pe profit de plat� pentru anul 2007, în sum� de ………… 
lei.  
 Astfel, pentru perioada 2007-2008, în timpul controlului  
s-a stabilit c� societatea nu beneficiaz� de deducerea 
cheltuielilor în sum� ………… lei, fapt pentru care datoreaz� 
bugetului suma de ………… lei reprezentând impozit pe profit,  
inclusiv major�ri de întârziere de ………… lei. 
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Urmare constat�rilor men�ionate, în baza Raportului de 
inspec�ie din data de 12.11.2008, a fost emis� Decizia de 
impunere nr…………/12.11.2008, pentru suma total� de ………… lei, 
reprezentând impozit pe profit stabilit suplimentar în sum� de 
………… lei, accesorii aferente în sum� de ………… lei, TVA de plat� 
în sum� de ………… lei �i accesorii aferente în sum� de ………… lei. 

La finalizarea inspec�iei, a fost întocmit Procesul verbal 
din data de 12.11.2008, prin care organele de control au 
stabilit c� a fost diminuat� valoarea crean�elor fiscale 
datorate bugetului general consolidat al statului, cu suma 
total� de ………… lei.   

Potrivit prevederilor art.9 lit.c) din Legea nr.241/2005 
pentru prevenirea �i combaterea evaziunii ficale, constituie 
infrac�iuni de evaziune fiscal�:  
    „c) eviden�ierea, în actele contabile sau în alte documente 
legale, a cheltuielilor care nu au la baz� opera�iuni reale ori 
eviden�ierea altor opera�iuni fictive;” 
 În aceast� situa�ie, S.A.F. – A.I.F. Constan�a a formulat 
plângerea penal� c�tre Parchetul de pe lâng� Judec�toria 
Constan�a, nr………/17.11.2008, anexând-o la dosarul contesta�iei. 

  
III. Având în vedere actele �i documentele existente la 

dosarul cauzei, motiva�iile petentei în raport de constat�rile 
organelor vamale, �inând cont de dispozi�iile legale aplicabile 
în spe��, se re�in urm�toarele: 

 
În fapt, organele de inspec�ie fiscal� din cadrul S.A.F. - 

A.I.F. au efectuat un control par�ial de fond la S.C. CONSTANTA 
SRL, perioada supus� verific�rii fiind 01.05.2005-30.09.2008. 

Urmare verific�rii prin sondaj a documentelor tehnico-
operative �i de eviden�� contabil�, s-au constatat urm�toarele: 

1) Referitor la TVA: 
Cu privire la opera�iunile economice derulate în perioada 

01.01.2008-30.06.2008 între S.C. CONSTANTA SRL, cu S.C. R…………… 
SRL Bra�ov �i cu S.C. C………… SRL, nu s-a putut stabili dac� sunt 
reale, iar facturile primite nu întrunesc condi�iile de 
documente justificative legale pentru a beneficia de deducerea 
taxei pe valoarea ad�ugat�. 
 Totodat�, nu s-a putut face dovada c� furnizorii au 
colectat taxa, dar s-a determinat cu claritate c� aceasta nu a 
fost declarat� �i virat� la bugetul statului.    
 Fa�� de aceste constat�ri, organele de inspec�ie fiscal� au 
stabilit c� nu sunt îndeplinite condi�iile de deductibilitate a 
TVA în sum� de ………… lei, potrivit art.146 alin.(1) lit.a), 
coroborat cu art.155 alin.(5) lit.l) din Legea nr.571/2003, cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare. 
 Prin recalcularea TVA-ului, la data de 30.09.2008 a 
rezultat TVA cumulat de plat� în sum� de ………… lei, pentru care 
au fost calculate major�ri de întârziere în sum� de ………… lei 
pân� la data de 07.11.2008.  

2).Cu privire la impozitul pe profit, 
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• Pentru anul 2007, în timpul controlului s-au stabilit 
cheltuieli nedeductibile în sum� de ………… lei, f�r� s� de�in� 
documente justificative potrivit legii, astfel fiind înc�lcate 
prevederile art.146 alin.(1) lit.a) �i art.21 alin.(4) lit.f) 
din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, republicat� cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare, coroborate cu art.6 
alin.(1) din  Legea contabilit��ii nr.82/1991, republicat�. 

Prin majorarea profitului impozabil a rezultat o diferen�� 
de impozit pe profit de plat� pentru anul 2007, în sum� de ………… 
lei.  

• Pentru perioada 01.01.2008-30.09.2008, organele de 
inspec�ie fiscal� au constatat c� societatea a înregistrat 
pierdere contabil� în sum� de ………… lei, iar în timpul inspec�iei 
s-au stabilit cheltuieli nedeductibile în sum� de ………… lei, 
pentru care au stabilit c� s-au înc�lcat prevederile art.21 
alin.(4) lit.f) �i m) din Legea nr.571/2003 privind Codul 
fiscal, republicat� cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, 
coroborate cu art.6 alin.(1) din Legea contabilit��ii 
nr.82/1991, republicat�. 

Prin majorarea profitului impozabil a rezultat o diferen�� 
de impozit pe profit de plat� pentru anul 2007, în sum� de ………… 
lei.  
 Astfel, pentru perioada 2007-2008, în timpul controlului  
s-a stabilit c� societatea nu beneficiaz� de deducerea 
cheltuielilor în sum� total� de ………… lei, fapt pentru care 
datoreaz� bugetului suma de ………… lei, reprezentând impozit pe 
profit, inclusiv major�ri de întârziere de ………… lei. 

Urmare constat�rilor men�ionate, în baza Raportului de 
inspec�ie din data de 12.11.2008, a fost emis� Decizia de 
impunere nr………/12.11.2008, pentru suma total� de ………… lei, 
reprezentând impozit pe profit stabilit suplimentar, în sum� de 
………… lei, accesorii aferente în sum� de ………… lei, TVA de plat� 
în sum� de ………… lei �i accesorii aferente în sum� de ………… lei. 

Petenta contest� debitele stabilite, sus�inând c� organele 
de inspec�ie fiscal� au anulat dreptul de deducerea TVA în sum� 
de ………… lei, precum �i a cheltuielilor în sum� de ………… lei (………… 
lei + ………… lei), în baza unor considerente �i aspecte formale, 
astfel: 

- S.C. CONSTANTA SRL a achizi�ionat cu bun� credin�� 
materiale �i servicii de la diver�i furnizori, în vederea 
satisfacerii necesit��ii societ��ii; 

- Nici un act normativ nu impune unui agent economic s� 
afle dac� partenerul de afaceri este unul fictiv sau dac� î�i 
îndepline�te corect obliga�iile fiscale; 

- În plus, petenta afirm� c� a executat lucr�ri în 
subantrepriz� sau direct unor clien�i din Constan�a, care nu 
puteau pl�ti servicii sau lucr�ri nerealizate, iar organele de 
inspec�ie puteau face verific�ri la aceste societ��i.  

Urmare controlului efectuat la S.C. CONSTANTA SRL, S.A.F. – 
A.I.F. Constan�a a sesizat Parchetul de pe lâng� Judec�toria 
Constan�a, cu adresa nr………/17.11.2008, cu privire la existen�a 
unor indicii privind s�vâr�irea unor fapte penale, potrivit 
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prevederilor art.9 lit.c) din Legea nr.241/2005 pentru 
prevenirea �i combaterea evaziunii ficale. 

 
 Cauza supus� solu�ion�rii este dac� Serviciul Solu�ionare 
Contesta�ii din cadrul D.G.F.P. Constan�a se poate investi cu 
solu�ionarea cauzei, în condi�iile în care în spe�� exist� 
indicii cu privire la s�vâr�irea unor infrac�iuni, care ar avea 
o înrâurire asupra solu�iei ce urmeaz� a fi dat� în procedura 
administrativ�. 

 
În drept, referitor la suspendarea solu�ion�rii 

contesta�iei, art.214 alin.(1) lit.a) �i alin.(3) din OG. 
nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, 
precizeaz�: 

"ART. 214 
     Suspendarea procedurii de solu�ionare a contesta�iei pe 
cale administrativ� 
     (1) Organul de solu�ionare competent poate suspenda, prin 
decizie motivat�, solu�ionarea cauzei atunci când: 
     a) organul care a efectuat activitatea de control a sesizat 
organele în drept cu privire la existen�a indiciilor s�vâr�irii 
unei infrac�iuni a c�rei constatare ar avea o înrâurire 
hot�râtoare asupra solu�iei ce urmeaz� s� fie dat� în procedur� 
administrativ�; 
     b) solu�ionarea cauzei depinde, în tot sau în parte, de 
existen�a sau inexisten�a unui drept care face obiectul unei 
alte judec��i. 
     (...)  
     (3) Procedura administrativ� este reluat� la încetarea 
motivului care a determinat suspendarea sau, dup� caz, la 
expirarea termenului stabilit de organul de solu�ionare 
competent potrivit alin.(2), indiferent dac� motivul care a 
determinat suspendarea a încetat sau nu." 

 
În spe��, între stabilirea obliga�iilor bugetare constatate 

prin Decizia de impunere nr………/12.11.2008, întocmit� în baza 
Raportului de inspec�ie din data de 12.11.2008 de organe de 
inspec�ie fiscal� din cadrul S.A.F. – A.I.F. Constan�a �i 
stabilirea caracterului infrac�ional al faptelor s�vâr�ite, 
exist� o strâns� interdependen�� de care depinde solu�ionarea 
cauzei. 

Aceast� interdependen�� const� în faptul c� S.C. CONSTANTA 
SRL a înc�lcat prevederile legale, acest aspect constituie 
contraven�ie sau infrac�iune, autoritatea fiscal� fiind obligat� 
s� sanc�ioneze sau s� sesizeze organele de urm�rire penal�. 

Suspendarea solu�ion�rii contesta�iei este înt�rit� prin 
faptul c� s-au ivit indiciile s�vâr�irii unei infrac�iuni, a 
c�ror constatare ar avea o înrâurire hot�râtoare asupra 
contesta�iei de fa��. 

În aceast� situa�ie, prioritatea de solu�ionare în spe�� o 
au organele penale, care urmeaz� a se pronun�a asupra realit��ii 
�i veridicit��ii opera�iunilor efectuate. 
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Având în vedere cele precizate mai sus, se re�ine c� pân� 
la pronun�area unei solu�ii definitive pe latur� penal�, 
Serviciul Solu�ionare Contesta�ii din cadrul D.G.F.P. Constan�a 
nu se poate investi cu solu�ionarea cauzei, motiv pentru care va 
suspenda solu�ionarea pe cale administrativ� a acesteia, pentru 
suma total� contestat� de ………… lei, procedura administrativ� 
urmând a fi reluat� în conformitate cu prevederile art.214 
alin.(3) din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�.   

 
 Pentru considerentele prezentate, în temeiul prevederilor 

art.209, art.213 �i art.214(1) lit.a) din Ordonan�a Guvernului 
nr.92/24.12.2003 republicat� privind Codul de procedur� fiscal�, 
se: 

DECIDE: 
 

1. Suspendarea solu�ion�rii contesta�iei pân� la 
finalizarea laturii penale, pentru suma de ………… lei, compuse 
din: 

• TVA:              …………… lei; 
• Major�ri de întârziere:  …………… lei: 
• Impozit pe profit:   …………… lei; 
• Major�ri de întârziere:  …………… lei; 

 
Procedura de solu�ionare va fi reluat� la încetarea 

motivului care a determinat suspendarea. 
 
Definitiv� în sistemul c�ilor administrative de atac a�a 

cum prevede art.210(2) din O.G. nr.92/24.12.2003, republicat�, 
privind Codul de procedur� fiscal�, în conformitate cu 
prevederile art.218(2) din acela�i act normativ �i ale art.11(1) 
din Legea nr.554/02.12.2004 a contenciosului administrativ, 
prezenta decizie poate fi atacat� în termen de 6 luni de la data 
primirii, la instan�a de contencios administrativ competent� din 
cadrul Tribunalului Constan�a.  
 
                                                        DIRECTOR EXECUTIV, 

                                               Bogdan Iulian  Hu�uc�      
 
 
 

�EF SERVICIU 
SOLU�IONARE CONTESTA�II 

EMILIA CRÂNGU� 
 
 
 
 
 
P.F./4EX 
23.01.2008 


